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hogy többé nem a tömeg formálja 
a maga képire a vezetőket, hanem 
az elhivatott vezetők irányitják a 
tömegeket, azok a vezetők, akik a 
reális élet s a lehetőségek gondos 
mérlegelése után koruk és nemze­
tük szellemét megértve tudnak 
akarni és cselekedni

Ez az uj igazság, a háború 
utáni időkriek ez a nagy igazsága 
az oka annak, hogy minden olyan 
párt, felfogás, programm — amely 
nem bir reális tartalommal s nem 
tud a maga élére egy a kor és a 
nemzet szellemétől áthatott vezetőt 
állítani — el kell, hogy bukjék. 
Elbukott Európaszerte, elbukik ná­
lunk is.

El fog tehát bukni, minden 
olyan orientáció, mely abból a té- 
ves felfogásokból indul ki, hogy a 
nemzet élete kávéházi asztalok, sö­
tét redakciók, politikai lebujokban 
folyik. Mert a nemzet igazi élete a 
falvakban folyik, a halk harangit 
fehér templomok körül, ezüst levelű 
jegenyék alatt, rozsdaszin barázdák 
fölött, melyekből egy példátlanul 
dicsőséges mult emékeként halott 
hősök csontjait szántja ki. az eke. 
A nemzet igazi élete a bányákban 
folyik, lenn a fekete mélyben, ahol 
a hegyek sötétlő torka ásít és sárga 
arany közt széntárnák alatt messze 
ágazó vaserek partján kisért a bá­
nyarém. A nemzet igazi élete a 
gyárakban folyik, a füstbe boruló 
kémények tövében hol ércgépek 
öblén izzik a munka, verejték cso­
rog s készül az áru- A nemzet igazi 
élete a kisipari műhelyekben folyik, 
ahol a régi céhek nemes tradíciói 
élnek. A nemzet élete szolid keres­
kedők boltjaiban és a hivatalok 
asztalainál lüktet. 

Ez a nemzet igazi élete. Aki 
nem érti meg ennek az életnek a 
szívdobogását, az nem érdemli meg 
hogy bármily vonatkozásban része 
sévé legyen annak a hatalomnak, 
melyet ez a dolgozó, fáradó izom­
szakadásig erőlködő nemzet repre­
zentál.

hazai rög szeretete és hogy idegen 
eszmék, önző, sokszor lelketlen irá­
nyítók befolyása alatt szóval, néha 
tettel is megtagadták hazájukat, 
ennek oka jórészben a polgári tár­
sadalom nemtörődömsége, tudatlan­
sága és velük szemben tanúsított 
bizalmatlansága volt. A munkások 
magukra . hagyatva a többi társa­
dalmi osztály részéről tapasztalt el­
lenszenv miatt, könnyű prédáivá 
lettek minden demagógiának. De 
lelkűk és a szivük mindezek dacára 
megmaradt magyarnak. S most ami­
kor az államhatalom megértő becsü­
letes szándékkal közeledik hozzájuk, 
mikor súlyos helyzetükben hónuk 
alá nyúlva, megsegiti őket, magyar 
érzésük, hazafiságuk, melyet eddig 
a szakszervezeti terror és a rosszul 
értelmezett pártfegyelem az interna­
cionalizmus szűk gátjai közé szorí­
tott kiárad s ledöntve mniden aka­
dályt megfogja találni az utat a 
•magyar nemzeti állam nagy rezer- . 
voárjához melynek egyik főtápláló 
ere épen a magyar munkásság “ön­
tudatos nemzeti érzése lesz.

A magyar munkások ép oly 
fanatikus katonáivá válnak majd a 
nemzeti eszmének, amilyen fana­
tikusai a múltban a nemzetköziség­
nek voltak. Ennek az örvendetes 
átalakulásnak a jelei már mutatkoz­
nak. Céltudatos becsületes munká­
val, erős akarattal, ez a lehetőség 
valóra lesz váltható. Nem hiszem, 
hogy rossz próféte vagyok, ha azt 
mondom, hogy a magyar munkás­
ság már a most folyó választásokon 
is ‘ ráeszmél arra a nagy és meg 
nem másítható igazságra, hogy leg­
első sorban és mindenek fölött ma­
gyar. És ha ez igy lesz, akkor két­
ségkívül, ez lesz Bethlen István 
gróf öt éves kormányzásának leg­
nagyobb eredménye és az őt ért 
sok, tudatlan és méltatlan kritiká­
val szemben, — legnagyobb elég­
tétele.

Amikor a második nemzetgyű­
lés szerepét és munkáját nézzük,

A háború utáni idők másik 
figyelemreméltó jelensége, a nem­
zeti gondolat intenzitásának nagy­
szerű megnövekedése. Nemcsak a 
pár excellance nemzeti kormányok 
vezette államokban látjuk ezt, ha­
nem azokban az országokban is, 
melyekben a szocialisták vannak 
többségben. A „nemzetköziség" 
puszta ideológia lévén — realitá­
sok és komoly eszmei tartalom nél­
kül — semmikép sem elegendő 
arra, hogy rá konstruktív, elgondo- 
lásu állami élet legyen felépíthető. 
Mint tagadás, mint puszta negáció 
— fegyver. A vele való játék olyan, 
mint a fegyverrel való játék. Vég­
zetes bajt okozhat akkor is ha rossz 
szándék nem irányíthatja a kezet, 
amely tartja. Mint konstruktív al­
kotó gondolat nem állhalja meg a 
helyét. A történelem, az idők, az 
élet legnagyobb gondolatának, leg­
gyönyörűbb érzésének, a nemzeti 
gondolatnak, a nemzeti érzésnek 
helyébe nem tud, nem bir más 
gondolatot, más eszmét, más érzést 
tenni. Tagadja azt, ami megvan. S 
olyat imputál, ami nincs meg s ta­
lán nem is lesz meg soha, De még 
na meg lenne is, akkor sem volna 
a ható ereje akkora, hogy — mint 
puszta tudományos tézis — a nem­
zeti érzést, ezt az élő valóságot el­
lensúlyozhatná. Épen a szociálde­
mokrata mentalitáshoz legközelebb 

Iálló francia kormányzat példája mu- 
| tatja, hogy az internacionális gon­
dolat mint olvad fel a szélsőséges 
nemzeti önzésben, tisztára naci­
onalista, sőt kifejezetten imperialista 
célok szolgálatában.

A nemzeti gondolatnak ez a 
világszerte tapasztalt előretörése 
nem maradt hatástalan a magyar 
munkásságra sem. A magyar mun­
kásság — mint önálló gazdasági 
és politikai faktor —ezidőszerint 
még oly rövid életű, hogy önálló 
tradíciói nem alakulhattak még ki. 
A földtől alig, hogy elszakadt ipari 
és gyári munkásainkban ösztönö­
sén és elolthatatlanul ég ma is a
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államtikár.
Választ a nemzet. Megmondja 

mit akar. Irányt szab. Célokat tűz 
ki. Eszméket dob fel és temet el. 
Megválasztja azokat, akik a nemzeti 
szuverenitás közvetlen tényezőiként 
éveken át a nemzet gondolkodásá­
nak, akarásának, aktivitásának rep­
rezentánsai lesznek.

Természetesen olyanokat vá­
laszt, akiknek vére egy az övével, 
akiknek lelkiismerete gondosan őr­
ködik a magyar jövő sorsán.

A demagógia ideje lejárt. En­
nek a sokat szenvedett kornak sok 
megpróbáltatáson átment embere kü- 
lömbséget tudnak tenni tények és 
álmok, igazságok és igétetek között.

— Könnyebb száz palotát 
Ígérni, mint egy kunyhót megépi 
teni — régi igazság, melynek ereje 
ma. érvényesül már.

Hiába a fényes ábrándok néha 
becsületesen elképzelt, de soha meg 
nem valósitható d libábja, haszta­
lan a .ravasz és nekünk oly idegen 
társadalomtudományi és politikai 
dogmák lidérce, a háborút járt és 
két forradalmat megélt magyar tudja, 
hogy az első, ködkép csupán, szép, 
de veszedelmes mámornak gőze, a 
második meg csalóka fény, ingó 
lápi tűz. mely nem kincset takar, 
hanem ingoványt.

A realitásnak, a pozitívumnak 
mindent magával -sodró ereje, a 
háború utáni időkben egyre hatal­
masabban érvényesül. Nemcsak ná­
lunk, az egész világon igy van ez.

A politikai és közéleti lézen­
gek hangos frázisai nem robbanak 
másí A komoly, nagy gondolatok, 
nagy eszmék, nagy igazságok hir­
detőinek e'gyre több hívük vanl A 
politikai élet hisztériája, mely még 
pár évvel ezelőtt oly sok államot 
tett súlyos beteggé, elmúlt. A gyó­
gyulás lassú, de biztos. Első-jele,

Székfoglaló beszéd.
Tartotta Pálya Pál vármegyénk uj főispánja múlt 

hó 30-án Balassagyarmaton.
Tekintetes törvényhatósági bizottság. 
Kormányzó Ur Öfőméltóságának pa­

rancsára s a m. kir. Kormány bizalmából 
foglalom el a vármegye főispáni székét.

Hódoló tisztelettel engedelmeske­
dem a magas parancsnak, s ebben a rcám 
nézve ünnepélyes órában büszkeséggel 
gondolok arra, hogy szerény részese le­
hetek annak a nemzetmentő nagy mun­
kának, amelyet Hazánk feltámadása ér­
dekében Horthy Miklós az ország Kor­
mányzója és Bethlen István az ország 
miniszterelnöke annyi dicsőséggel és si­
kerrel folytat.

Amidőn határoznom kellett afelett, 
hogy eleget tegyek a kitüntető megbíza­
tásnak, egy pillanatra tusára kelt bennem 
a szerénység a kötelességtudással. Feltá­
madt bennem a kétség, vájjon szabadé 
nekem elfoglalnom ezt a helyet, amelyet 
a történelem folyamán annyi nagy tudásu 
s hazafias erényekkel ékes férfiú tett dí­
szessé és tiszteletreméltóvá, s amely he­
lyen legutóbb is Nógrádvármegyének 
egyik kiváló fia Sztranyavszky Sándor 
aratott fényes kormányzati sikereket.

Egy pillanatra úgy éreztem, hogy 
ezt tennem nem szabad. De aztán meg­
jelentek előttem közéleti pályám ideáljai, 
a melyekért egy életen át dolgoztam, 
megjelent előttem a biztató reménység,

hogy uj hatáskörömben mennyivel na­
gyobb lesz a lehetősége annak, hogy 
ezekért az ideálokért tovább dolgozzam 
s hogy a vármegye iránt érzett hálámat 
és szeretetemet tettekkel is bizonyíthas­
sam. s ekkor győzött bennem a köteles­
ség! udás a szerénység felett.

S most amidőn elfoglalom ezt a 
helyet, elhagyok magamtól minden egyéni 
érdeket, minden emberi hiúságot, de min­
den kishitűséget is és nem hozok ide 
mást, mint azt a szilárd elhatározásomat, 
hogy hazámat és vármegyémet hiven és 
becsületesen fogom szolgálni.

Magyarország e napokban törté­
nelmi időket él át. Minden, a haza sor­
sáért őszintén aggódó hazafi, bizó re­
ménységgel tekint az ország miniszterel­
nöke gróf Bethlen litván felé. Ez a név 
ma egy teljes politikai programm, Je­
lenti azt, hogy az eltakaritott romokon 
megkezdődik az uj Magyarország fel­
építése, jelenti az ősi alkotmány minden 
értékének tiszteletben tartása mellett a 
demokratikus jogfejlődést, jelenti a társa­
dalmi békét, a gazdasági megújhodást, 
jelenti Magyarország szebb 
és boldogabb jövendőjét. S amikor én 
őszinte lelkesedéssel vallom gróf Bethlen 
Istvánt politikai vezéremnek, teszem ezt 
nemcsak azért mert politikai exponens 
vagyok, de mert ezt tenni hazafiui köte­
lességem.

A demokratikus jogfejlődés törvény­

szerűségéből következik a vármegyei tör­
vényhatóságoknak a közeljövőben vár­
ható reformja. E kérdés megítélésénél 
kell, hogy minden komolyan gondolkozó 
magyar ember mélységes tisztelettel ha­
joljon meg azon nagy történelmi érdemek 
előtt, amelyeket a Szent István várme­
gyéjének önkormányzata az ősi szabad­
ságjogok megvédése és a haza fennma­
radása érdekében annyi áldozat árán 
szerzett.

De amily őszinte tisztelettel, va­
gyunk a vármegyék önkormányzata és az 
ezt fentartó társadalmi osztályok érde­
mei iránt, ép oly őszintén vallanunk kell 
azt a meggyőződésünket is, hogy a jog­
fejlődés intő szavára az ősi tradíciók és 
a történelmi hagyományok szilárd talajára 
egy minden izében magyar stylusu uj és 
erős hajlékot kell építenünk, amelyben 
elférjen az egész magyar nemzet, s amely­
ben ott lakozzék a békés egyetértés, a 
szorgos munka és a jó egészség, s amely­
ben Istennek alázatos tisztelete s a ha­
zaszeretet örök tüze égjen.

Az építkezés nagy munkn. Régi jó 
magyar szokás szerint az építkezéshez 
Össze fog az egész falu. Ehhez az épít­
kezéshez nekünk is össze kell fognunk 
minden magyarnak. Meg kell becsülnünk 
egymás erényeit, el kell néznünk egymás 
hibáit s önzetlenül kell magunkat oda- 
adnunk az egyetemes nagy cél szolgála­
tának.

Hogy ez az őszinte egyetértés, a

békesség s a közös munkára való kész­
ség vármegyénk közéletében is élj' n és 
virágozzék, ez lesz működésemnek leg­
szebb feladata.

De amikor hirdetem a békességet 
ez nem jelenti azt, hogy ki akarok térni 
a harc elől. Minden olyan törekvés, amely 
gátolni akarna bennünket, nagy célunk 
elérésében, amely bármily érdekből so­
rainkat megbontani igyekezne, minden­
kor harc-akészen fog találni. ‘

A magyar politika egyik legerősebb 
ütköző pontja, a munkáskérdés, várme­
gyénket közelről érdekli. Az időközön­
ként felmerülő bérharcok, munkameg'ta- 
gátlások s a különösen veszélyes jellegű 
munkanélküliség gazdasági éleiünkre gya­
kori kedvezőtlen befolyást gyakorol. 
A> munkáskérdés fejtegetése alkalmából 
mindig eszembe jut egy megfigyelésem. 
A socialdemokrata képvis dö Budapesten 
felül a gyorsvonatra s polgári kcnye.em- 
ben helyezkedik el az első os-tá’vU fül­
kében. Amikor azonban céljához közele­
dik, egypár ügyes mozdulattal proletárrá 
maszkírozza magát s elvtársi! • előtt már 
a harmad osztályú szakaszból szád ki. 
Ez a megfigyelésem tekintetes Törvény­
hatósági bizottság karakterűé ja egész 
magyar munkáspolitikát, A tnunkásvezé- 
reknek azért 'van szükségük a folytonos 
egyenetlenségre a munkások folytonos 
izgalomban tartására, mert ez n a réven 
ők első orztályon utazzák végig azéletet. .

Nekünk polgári társaddá unak azon­
ban az a kötelességünk, hojy houJTór-
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két dologról nem szabad elfelejt­
keznünk. Először arról, hogy kriti­
zálni. könnyű, alkotni nehéz és hogy 
különösen nálunk nagy a kritikára 
való hajlandóság. Másodszor meg 
arról, hogy vannak, akik azt hiszik 
a méltóságot gőggel kell viselniük 
és gőgükbe beburkolózva, nem lát­
ják .korok és idők járását, eszmék 
hullámzását s igy nem tudják, hogy 
a nemes értelembe vett konzerva­
tivizmus azonos a nemzet nagy ér­
dekeit teljességükben felölelő lassú, 
de folyamatos haladással.

A kritikusoknak azt mondjuk, 
amit Wilde mondott nekik,: Kriti­
zálni csak annak szabad, aki leg­
alább is egyrangu szellem azzal 
akit kritizál * A reakció hirdetői­
nek és a reakciótól félőknek pedig 
megmagyarázzuk, hogy Bethlen Ist­
ván gróf konzervativizmusa egy fe­
gyelmezett, logikus törvények kere-

A most már megválasztottnak te­
kinthető képviselőié kerületünknek, Sztra- 
nyavszky Sándor dr. vasárnap, f. hó 
5-én folytatta körútját azokban a köz­
ségekben, ahol a múlt vasárnap nem volt.

Elsőnek Karancsalja községbe érke­
zett a képviselő, akinek kíséretében vol­
tak a helyieken s a kerület iparos, kis­
gazda és munkás vezetőin kívül Marko- 
vich Mihály rendőrtanácsos, Sáska De­
zső dr. titkár és Freisberger József a 
M.T.I. kiküldöttje.

A hatalmas szóvihar dacára a falu 
közepén felállított diadalkapunál az egész 
falu ott volt, amidőn a kisgazdák nevé­
ben Pál András, a bányászok nevében 
pedig Mepczel László bányász üdvözölte 
a képviselőt, majd Porubszky Katalin 
virágcsokrot nyujtutt át néhány szives 
szó. kíséretében. A lelkes fogadtatás an­
nál örvendetesebb és feltűnőbb volt, mi­
vel Karancsalja még nem régen is a 
szociáldemokraták egyik , legerősebb 
vára volt.

Az államtitkár a rossz idő miatt 
az üdvözlésre bent az iskola teremben 
válaszolt. Sajnos a terem igen kicsiny­
nek bizonyult az árdeklődő, lelkes tö­
meg befogadására. A bányászdalárda 
elénekelte a bányász himnuszt, a bányász­
zenekar a magyar Hymnuszt játszotta, 
majd Menczel László bányász nyitotta 
meg a gyűlést fölkérve az államtitkárt 
programbeszédjének elmondására.

A képviselő a kerület megválasz­
tott képviselőjének tekinti magát és so­
kan azt hitték, hogy e siker után elsem 
jön ide. Kijelenti azonban, hogy érzése 
szerint csak most kezdődik az igazi mun­
kája. Békességet jött teremteni, lehető­
ségeket teremteni, hogy békében boldo­
gan élhessen itt mindenki. Eddig a gyű­
löletet hirdették itt. ezt akarták néhány 
évvel ezelőtt elhitetni a munkással, hogy 
csak akkor lesz boldog, ha mindenkit 
kiirt. Azonban boldogságukat evvel a 
munkások nem érték el és nem érik -el. 
Mert minden embernek szüksége van a

lei közé szorított evolúció, amely 
befelé kultúrát, anyagi jólétet, ren­
det, nyugalmat s az alkotásra hiva­
tott nemes energiák egyesítését 
hozza, kifelé pedig hatalmi súlyt 
ad, tekintélyt biztosit s útját egyen­
geti egy boldogabb jövőnek.

Ez a konzervativizmus nem a 
meglévő politikai, gazdasági, társa­
dalmi és hatalmi erők örök életre 
szóló bebalzsamolása, nem egy a 
haladás útjába gördített szikla, 
melynek a történelmi osztályok sze­
repe ad díszt és ornamentikát, ha­
nem egy nagy és kipróbált politi­
kai irányzat, mondható, a mai kor 
uralkodó eszmeáramlata, mely az 
állam legmagasabb érdekében a 
nemzeti haladás és a társadalmi 
problémák megoldásának szempont­
jából ki akarja zárni azt a rizikót, 
hogy az evolúcióból mégegyszer 
evolúció lehessen.

másik szeretctérc. Azért vállalta itt a 
jelöltséget is, hogy egyetértésre birja a 
salgótarjáni munkásságot. A munkásság 
boldogulása csak a magyar határon be­
lül képzelhető el. Vagy boldog e hatá­
rokon belül minden polgár és munkás, 
vagy egyformán koldus mindenki, ha 
maga az ország is koldus. E'multak azok 
az- idők, midőn nemzetközi jelszavakat 
tehessen hirdetni és Isten és haza nélkül 
meglehessen élni. Istenbe vetett hit és 
haza iránti szeretet nélkül nincs értéke 
az embereknek! A jelenlévő asszonyok 
és leányokhoz fordulva kéri, hogy has­
sanak férjeik lelkére, tartsák meg a hitet 
cs szeretetet a férfi telkekbe, hogy gyű­
lölködés ne legyen. A dalárdát külön 
is kiemelte mert nem lehet rossz ember, 
aki a dalt szereti.

A helyi kívánalmakról is megemlé­
kezett a képviselő, igy a földreformról s 
a kislakás épitésekről, a bányatársláda 
reformról s az aggkori biztositásról.

Befejezésül arra kérte a munkássá­
got, hogy bizalommal legyen iránta. A 
célja az, hogy a munkásság érdekében 
eredményeket érjen el s a medencében 
békét és szeretetet teremtsen, mert nem 
azért jött, hogy méltatlanná váljon a 
bizalomra.

A dalárda éneke és a zenekar já­
téka mellett vonult át a képviselő Lapuj- 
tőre, ahol Horváth István kisgazda. Szlá- 
vik Lajos bányamunkás és ifj. Horváth 
Gáspárné üdvözölte csokorral. A lapuj- 
tőieken kívül Karancsapátfalva és Ka- 
rancsberény közönsége is ott tömörült a 
diadalkapu körül virágesövel árasztva el 
a képviselő autóját.

A gyűlést Pap Szász Tamás dr. föld­
birtokos nyitotta meg üdvözölve a 
képviselőt.

Az államtitkár szavait az időjárásra 
való utalással kezdte, amely miatt attól 
fél, hogy nehezebben tud behatolni a 
telkekbe, mint napsütéses, szép időben. 
Az ember alaptermészete a vadság az 
örökös küzdelem s azért inkább a harcra,

mint a szeretetre hajlamos. A társadalmi 
rétegek is állandóan egymás ellen küzde­
nek. Ezt a rossz tulajdonságot kell az 
emberekből kiirtani. Ezt az országot nem 
szónoklatokkal lehet megmenteni, hanem 
szerétéiből fakadó tettekkel. Eljött, hogy 
egymás 'megbecsülésére és szereidére ok­
tasson s szent a hite, hogy az*emberek 
összefogását meg lehet csinálni. Ezt a je­
lenlévők értsék meg és vigyék hírül az 
itt nem lévőknekl

Itt is jártak pár év előtt oly embe­
rek, akik a különféle társadalmi osztályo­
kat egymás ellen uszították és soha sem 
volt oly nagy a nyomor ebben az ország­
ban, mint mikor ezek a gyűlöletet hirde­
tők álltak az élén. El is érték az ered­
ményt a reánk kényszeritett trianoni bé­
két.

Nem azokra kell tehát hallgatni, 
akik hazug szóval, hanem, ^kik becsüle­
tes lélekkel közelednek az emberekhez. 
Hibás a bajban a polgári társadalom is, 
amely engedte, hogy idegenek vegyék 
kezükbe a munkások vezetését.

Nincs külön munkás boldogulás csak 
összefogva. Ezt hirdeti. Benne soha csa­
lódni nem fog, aki becsületes szívvel kéri 
a segítségét.

Felemlítette még a helyi kérdéseket 
igy az iskola építést s a bányászság kü­
lön kérdéseit.

Karancskeszin a- templom előtti di­
adalkapunál Cservenka Margit kis leányka 
üdvözölte egy csokorral, majd a szoron­
gásig megtelt iskola teremben Huszár Ká­
roly bíró és Lörincz János bánya munkás 
mondottak talpra esett beszédet;

A fehérzászlós falu, amely utolsó 
emberig aláírta az államtitkár jelölő ivét 
áhítattal és lelkesedve hallgatta a képvi­
selő szívből jövő szavait.

Az államtitkár mindenek előtt meg­
köszönte a bizalmat, amit iránta tanúsí­
tottak. Szólott a polgári és társadalmi 
osztályok szükséges egyetértéséről. Hiába 
igyekeztek a kisgazdákat, a múltban 
szembeállítani a munkássággal. Ezek kü­
lön boldogulása nem képzelhető el. A 
gyűlölet hirdetése mindenkinek a nyo­
morát okozta, tetszetős Ígéreteket tet­
tek s szép képeket festettek, de ezt 
végrehajtani nem birták s kaptunk ered­
ményül egy csonkaországot Ezekben az 
.álapostolokban a legrutabb önzés lakott, 
Az önzetlenség pedig olyan valami, amit 
nem hirdetni, de végrehajtani kell. 
A munkás már tudatára ébredt annak, 
hogy nemzeti alapra kell helyezkedni s 
tudja, hogy nem azok a vezetői, akik 
hízelgő szóval közelednek felé hanem 
akik a hóna alá nyúlnak a bajban és 
munkaalkalmat tudnak teremteni. Is­
tenbe vetett hittel és hazairánti szeretet­
tel eltelve jött, hony a munkásság érde­
kében dolgozzon, hogy a nemzeti gon­
dolatot a magyar társadalom minden ré­
tegébe belevihesse.

Nem hareot hirdetni jött ide, ha­
nem hogy bizonyosságot szolgáltasson 
szerctetéről s elfog jönni mindig amikor 
mint képviselő ennek szükségét fogja 
érezni. Együtt akar dolgozni minden ma­
gyar érzésű emberrel.

A helyi kérdések közül különösen 
az utak rendbehozatalát s a községháza 
építését emelte ki. Szólott még a bá­
nyászság óhajairól is.

Baglyasalján a zenekar Hymnusza

Sztranyavszky Sándor dr. államtitkár választási körútja.

jünk a munkás leikéhez és meggyőzzük 
őt arról, hogy az ő boldogulása is csak 
a nemzeti gondolat keretein belül lehet­
séges.

A pillanatnyi bizalmatlanság és si­
kertelenség nem szabad, hogy visszari­
asszon bennünket, mert ennek a politi­
kának a sikere jelenti Magyarország jö­
vendő nagyságát. Politikai működésemet 
ez a cél fogja irányítani.

Mint a vármegyének egyik tisztvi­
selője közvetlen közelből láttam a múlt­
ban azt a törekvést, amelyet két ifjú vá­
rosunk Balassagyarmat és Salgótarján jö­
vendőjének megalapozása érdekében ki­
fejt. Vármegyénk egész vérkeringése e 
két városon folyik keresztül, s e törekvő 
városok boldogulásának érdekében sze­
retettel ajánlom fel szolgálataimat.

Kulturális és gazdasági fejlődésünk 
erős akadálya falusi községeink elmara­
dottsága. A magyar földmives nép kultu­
rális felemelése az egyedüli helyes esz­
köz. arra, hogy ősi bástyákon támadt ré­
seket betölthessük, hogy a vármegyében 
virágzó közéletet és gazdasági jólétet te­
remtsünk. Éppen ezért minden olyan tö­
rekvés és mozgalom, amely a vármegye 
kultúráját emelni, a nemzet nevelés ügyét

elöbbrevinni van hivatva, bennem min­
denkor lelkes támogatót fog találni.

Az őszinte tisztelet és nagyrabecsü­
lés hangján emlékezem meg itt a nem­
zeti hadseregről, mely jövőnk reménysége 
nemcsak azért, mert belső és külső biz­
tonságunk záloga, hanem azért is, mert 
a nemzetnevelésnek egyik hatásos eszköze,

Ha végig tekintek azokon a fela­
datokon, amelyek előttem állanak, bizo­
nyára kicsinynek fogomjátni saját erőmőt 
azok elvégzésére, do megnyugtat az a 
tudat, hogy az állami hivatalok és szer­
vek kipróbált tisztviselői, akikhez engem 
a barátság és tisztelet szálai fűznek min­
denkor oldalam mellett lesznek.

Az őszinte meghatottság vesz raj­
tam erőt, amidőn a vármegye tisztikará­
rához fordulok élükön a vármegye kiváló 
és érdemes alispánjához. Minden siker, 
amelyet tisztviselő pályámon elértem an­
nak a barátságnak és szeretetnek ered­
ménye, amely engem tisztviselőtársaimmal 
mindenkor egybefüzött. Az ‘ az őszinte 
hála, amelyet a vármegye alispánja és tisz­
tikara iránt érzek, nem tűri meg a szó­
virágokat. Csak arra kérlek benneteket, 
legyetek továbbra is jó barátaim, amint 
én is az maradok. Engedje az Isten, hogy

további közös munkánk hasznára legyen 
hazánknak és vármegyénknek.

Hosszú negyed századon át voltam 
a vármegye tisztviselője. Minden törek­
vésemben, minden munkámban a közön­
ség részéről rfifndenkor megértő jóakara­
tot tapasztaltam s most, amikor egy hosz- 
szu tisztviselői pálya élettapasztalatával 
hazafia^ lelkesedéssel és tettre kész költ- 
lességtudással mint a vármegye főispánja 
fordulok a tekintetes Törvényhatósághoz, 
csak azt kérem, hogy kísérje továbbra is 
szegény munkámat jó akaratú és meg­
értő figyelemmel, s ha arra érdemessé tu­
dom tenni magamat, ajándékozzon meg 
bizalmával.

Mielőtt székfoglaló beszédemet be­
fejezném, egy tekintettel a messze észa­
kon kéklő hegyek felé fordulok, s egy 
baráti kézszoritást küldök ott lakó test­
véreinknek azzal a fogadalommal, hogyi 
nem, nem, soha)

Most pedig amidőn elindulok nehéz 
utamra, a melynek csak célját ismerem, 
de^küzdelmeit és viszontagságait nem, — 
arra kérem az Istent, hogy adjon nekem 
erőt kötelességem elvégzésére, s áldja 
bőséges áldásával a vármegye minden 
lakóját.

után Andó Mariska csokrot nyújtott át, 
a képviselőnek, a község nevében Zrig- 
monai bácsi mondott néhány kedves szót, ' 
majd a gyűlést Tussay István nyitotta 
meg a bányateremben, melyet zsúfolásig 
megtöltött a közönség.. Az államtitkár ' 
nagy ovációk között alábbi beszédet 
mondotta.

Kedves és szeretett magyar Test­
véreim.

Itt az asztalon előttem apró szegek 
vannak, talán a véletlen sodorta ide 
őket, mint egy szimbolizálandó azt a 
helyzetet, melybe én magamat levőnek 
érzem akkor, amikor Salgótarján és vi­
déke képviselő-jelöltségét vállaltam azzal 
az eltökélt szándékkal és megalkuvást 
nem ismerő elhatározással, hogy dolgozni 
jöttem ide a salgótarjáni munkásság ér­
dekében abban a reményben és hitben, 
hogy megértenek engem és hogy a meg­
értésnek eredménve lesz a salgótarjáni 
munkásság nemzeti alapra való helye­
zése. Tudom, hogy az az ut, amelyre 
léptem, akkor amikor erre az elhatáro­
zásra jutottam, szögekkel kirakott ut, 
melynek jártában sokszor sebet kaphatok, 
de ennek a sebnek mind be kell heged­
nie, mert az a seb, amelyet igaztalan 
fegyverekkel mérnek az emberre, Isten 
akaratából gyógyul meg.

Kedves magyar Testvéreim! Itt 
Baglyason egy érdekes és megfontolásra 
méltó kép tárul az ember szeme elé, és 
ez megfontolázra kell, hogy késztessen 
engem is A salgótarjáni bányamedrncé- ‘ 
ben a baglyasaljai telep az, amelyiken 
talán legtöbbb az az intézmény, amely a 
munkásság érdekében alkottatott, hol 
meg volt a vezetőségben is a Icellő szó- . 
ciális érzék, ahol a munkásság és veze­
tőség között leginkább kellett volna 
hogy meglegyen a harmónia. — Amig. 
egyrészt ezt a képet látom, látom azt is 
hogy itt van még mindig aránylag na­
gyobb számban a munkásság között egy 
olyan rész, amely görcsösen kapaszkodik 
afnemzetközi eszmekörökhöz, mely még ma 
is Kun Bélánkkal és Vágiékkal és egye­
bekkel kívánja szolgálni a maga boldo­
gulását — furcsa kép, érdemes arra,' 
hogy foglalkozzunk vele. Tulajdonkép-' 
pen ott, ahol a munkásság jogos igé-' 
nyeinek kielégítésére vonatkozó 'szociális; 
érzék és hajlamok megvannak, ott ez a* 
munkásság részéről nem a megértést 
eredményezi, hanem a télre.értést és arra 
ad alkalmat, hogy szélsőségek felé so­
dorja a munkásságot, akkor kérdezem 
én, hogy vállalkozhatom-e én ennek a 
kérdésnek megoldására. Ar a hitem,1 
hogy a munkásság nemzeti alapra fog, 
helyezkedni. Szeretném, ha lennének né- 
hányen / most itt abból a csoportból, 
akik még nem érezték meg az idők je-< 
lét és levegőben levő azt a gondolatot, 
hogyeltnull az ideje annak,hogy nemzetközi' 
gondolatokkal foglalkozzunk- Szeretném,, 
ha lennének ezek közül itt többen azért, 
mert egynéhány kérdést akarok feltenni, 
amelyre mindjárt magam adom meg a1 
feleletet.

Szerte a világon mindenütt letűnő­
ben a nemzetközi gondolatnak nem is* 
fénylő, hanem sötétben látszó csillaga. ‘ 
Ezzel az igazsággal én már többször 
foglalkoztam Salgótarjánban- Csak a vi-. 
lág mai töiténetéböl egy példát akarok, 
kiragadni azoknak, akik a nemzetközi 
gondolat után futnak, akik maguk elé 
mint eszményképet Kun Bélát és Vágit . 
festik, ezekhez van egy kérdésem. Az az 
Olaszország, amely a kommunizmus szé­
lén és örvénye előtt állott, amelyik a; 
múltban még súlyos és nehéz gazdasági 
problémákkal küzdött, amelyben nem is ‘ 
olyan régen még több volt a koldus,: 
mint Eu-ópa többi államaiban összevéve, . 
ez az ország ma Európa vezető államává; 
lett, szavának súlya van, megtudja adni! 
polgárainak a jólétet és mindenütt meg-: 
van a boldogság és a harmónia. Miért?* 
Azért talán, mert Olaszország a nemzet­
közi gondolat szemkörében mozog, azért,1 
talán, mert Olaszországban ma még pol-1 
gár és munkás ellenségnek tekintik egy­
mást. mert a gyűlölet szikrája izzik? • •

Nem! Azért mert Olaszországban 
polgár és munkás tudatára ébredt annak, 
hogy boldogságot csak a nemzeti gon-( 
dolat nyújthat. És ki volt az, aki Olasz­
országban a nemzeti gondolatnak szikla-; 
szilárd alapját'fektette le. Az az olasz: 
államférfi, ma a világ legelső államférfit,' 
aki nemis olyan régen maga hirdette a 
nemzetköziséget, és maga volt az olasz' 
szociáldemokrata újság szerkesztője. Fran-. 
ciaországba menekült nemzetközi világá-. 
val együtt abban a hitben 
és reményben, hogv olasz testvéreit;
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úgy fogja beszervezni a nemzetközi gon­
dolás jegyében. Száműzetésének hosszú 
óvei után visszatért Olaszországba, hogy 
ott felhasználja, amit évek alatt tanult és 
tapasztalt és ez az ember Mussolini, ma 
a nemzeti gondolat inkarnációja. Tuda­
tára ébresztette Olaszország minden mun­
kását és polgárát annak, hogy olasz mun­
kás és olasz polgár között többé különb* 
ség nem lehet, kell, hogy megértsék egy­
mást. És ma ott les a tőr és gyilok és 
az olasz nép saját testével védi azt a 
Mussolinit, aki ma a nemzeti gondolat 
megtestesülése. Ez azt jelenti, hogy el­
múlt az ideje annak, hogy nemzetközi 
gondolatokkal lehessen megmételyezni a 
munkásság lelkét és igy elérkezett Ma­
gyarországon is az ideje annak, hogy e 
tanulságok következményeit levonjuk és 
nyitott szemmel nézzünk magunk köré. 
Lássuk azt, hogy az országban és az ál­
lamban szükség van a társadalom minden 
rétegének összefogására és hogy orszá­
gunkat máskép megalapozni nem vagyunk 
képesek, csak akkor, ha mindenki, aki 
magyarnak’szüktett, összefog és meg­
érti egymást.

Eljöttem ide, hogy ezeket az igaz­
ságokat elmondjam itt is, hogy szivem­
ből kicsendüljön • az őszinte igaz érzés. 
Nem azért hirdetek itt szavakat, hogy 
félrevezessem Önöket, hanem azért hogy 
napfényre vigyem az igazságot és nem 
hiszem, hogy legyen ember, aki szavaim­
ban kételkedjék. De rá kívánok mutatni 
egy olyan kérdésre, amely joggal érde­
kelheti mindnyájunkat, amelyik számta­
lanszor volt megvitatva, a kis munkáshá­
zakban is. Ez a munkás és tőke vagyis a 
munkaadó közötti viszony. A múltban a 
munkást a munkaadó ellenségeként szer­
vezték meg, a munkaadót pedig a mun­
kás ellen .hangolták, tudatosan csináltak 
ellenségeket azokból, akiknek érdekei 
pedig azonosak. Téved az, aki azt hiszi, 
hogy munkás és munkaadó érdekei ellen­
tétben állanak egymással, téved a mun­
kaadó, aki a munkásban ellenséget lát, 
mert hiszen érdekeik minden vonatko­
zásban azonosak. Ott, ahol a töke erős, 
ott megvan a munkára való alkalom, 
megvan a kereset, tehát meg kell, hogy 
legyen a munkás boldogulása, a munkás 
jóléte is. Ahol a tőke gyenge, ott a 
munkásság számára sincs jólét. A jólétet 
nem itt a bányatelepen mozgó álpróféták 
szava teremt meg, a munkásjólétct a 
kenyér teremti, amelyik származik a mun­
kaadó és mukás közös megértéséből és 
amelynek puhaságáról a munkaadó is kö­
teles gondoskodni. Gonosz kéz. az, ame­
lyik munkást, munkaadóval szembe akar 
állítani és én azért jöttem ide, hogy a 
gonosz kezek munkáját lehetetlenné te­
gyem és felajánljam a magam segítségét. 
Rá kell, hogy mutassak arra, hogy ott 
ahol a tőke elforgácsolódott, a munkás 
és tőke közötti harcban, ahol elpusztult 
a munkaadó, ott elpusztult a munkás 
maga is. Mert lehettek a munkásság tag­
jai között egyesek akiket felszínre hozott 
ideiglenesen az a szerencsétlen zür-zavar 
amelyet a munkaadó és munkás közötti 
háborús viszony teremtett, de ezek csak 
egyesek lehettek, a tömegek megsínylet­
ték ezt a háborút. Tehát ennek a hábo­
rúnak, ennek a gyűlölködésnek, amely 
polgári és munkástársadalom között fo­
lyik, ennek meg kell szűnnie és ennek 
megszüntetése érdekében polgárnak és 
munkásnak egyaránt jó és becsületes esz­
közökkel kell közreműködnie.

Sokan már most azt hirdetik, hogy 
az országos választások, amelyek most 
vannak lezajlóban, nem tükrözik hűen 
vissza az ország hangulatát^ mert rész­
ben erőszak szüleményei, részint a köz­
vélemény egyéb utón való meghamisítá­
sából származnak. Megjelent egy közle­
mény, mely úgy iparkodott a helyzetet 
feltüntetni, hogy az én megválasztatásom 
hatósági és egyéb terror következtében 
történt, Akik Salgótarjánban jártak a 
mostani időkben, kell, hogy tisztában

legyenek azzal, hogy ez az állítás hazug­
ság. Minden tünete meg volt annak, 
hogy semminéven nevezendő törvényte­
len, vagy terrorisztikus eszköz használa­
tára szükség nem volt, mert itt az én 
őszinte, becsületes magyar lelkem közele­
dése kiváltotta a munkásság lelkében is 
a közeledést és nem volt szükség e kö­
vetelésen kívül semmi más eszközre, 
hogy ez az eredmény létrejöjjön. Aki 
ilyen hazug beállításokkal akarja félreve­
zetni a közvéleményt, rossz szolgálatot 
tesz a köznek. Becsületes és lovagias 
ember, ha legyözetett, a küzdőtérről tá­
vozik anélkül, hogy sárral dobáljon 
ellenfelére. •

Hálás vagyok, hogy alkalmat ad­
tak arra, hogy itt is elmondhattam né­
hány gondolatot, azokat az érzéseket, 
amelyek engem a salgótarjáni munkástár­
sadalomhoz fűznek. Ne higyjék azt, hogy 
az én képviselői megválasztásommal 
együtt fog járni az a tünet, hogyha a 
mandátum a kezemben van ezzel azt 
higyjem, hogy minden további kötcles- 
ségteljesités megszűnt. Az én kötelessé­
gem teljesítése most kezdődik és én 
Salgótarján és vidéke adósának érzem 
magamat, mert ezt a bizalmat ezt a 
helytállást hasonló helytállással akarom 
visszafizetni. Akarom, hogy érezzék, 
hogy akadt egy igaz ember, aki nem 
hazudott és aki Ígéretét valóra is tudja 
váltani.

A zenekar egy darabja után igy 
folytatta.

Kedves Magyar Testvéreiml Abba­
hagytam a beszédemet, még mielőtt né­
hány dologra rátértem volna, melyeket 
még elmondani akartam. Ezek között 
szerepel a társládák államosításának kér­
dése. Erről a kérdésről én Salgótarján­
ban és Zagyvapálfalván is részletesen 
nyilatkoztam, de minthogy lehetnek olya­
nok, akik nem voltak ott jelen, itt is ki­
jelenteni kívánom, hogy a társládák álla­
mosításának kérdése, amely a munkásság 
régi óhaja, a magyar kormány legköze­
lebb megvalósítandó programmpontjai 
közé tartozik, tehát anélkül, hogy ezzel 
ígéretet akarnék tenni, amely megté­
vesztésre alkalmas, anélkül, hogy köny- 
nyelmü Ígéretet tennék, felelősségem tu­
datában jelenthetem ki, hogy a társlá­
dák államosításának törvénytervezete ké­
szen van, és a magyar országgyűlésben 
rövidesen tárgyalás alá kerül, és ott fi­
gyelembe akarnak venni minden jogos 
érdeket. Biztosítva lesz a munkásság 
szabad költözködési lehetősége anélkül, 
hogy a régi szolgálati idejét elveszítené. 
Biztosítva lesz a munkásság rokkant­
sági és aggkori biztosítása, amely azt 
a megnyugvást fogja a munkásságból 
kiváltani, hogy öreg napjaira nem kell 
koldustarisznyát venni a nyakába és 
hogy egész életén át nem dolgozott hi­
ába. Ebben a munkában, mint Salgótar­
ján képviselője fokozottabb mértékben 
kívánok részt venni és a munkásság kép­
viselőinek kéréseit figyelembevéve fo­
gom ott szavamat fölemelni a munkás­
ság érdekeinek megóvására.

A községet érdeklő kérdés még a 
kisdedovoda létesítése. Ez szükséges is. 
A magyar jövőt építeni a magyar ifjúsá­
gon keresztül lehet. A magyar gyerme­
keknek szellemben és testben való egész­
séges nevelése teremthet egy olyan 
egészséges nemzédéket, amelynek teste 
és lelke hozzáférhetetlen lesz minden 
testi és lelki bacilussaL szemben. A ma­
gyar ifjúság nevelése nemcsak azoknak 
az apáknak és anyáknak érdeke, akiknek 
gyermekei vannak, hanem érdeke minden 
magyar embernek és én szívesen ajánlom 
fel segitő kezemet ehhez is.

Befejezem szavaimat azzal, hogy bí­
zom abban, hogy a munkásság megél ti 
törekvéseimet és ha bizalmamban nem 
csalódom, akkor Salgótarján lesz kiinduló 
pontja annak nz útnak, amelynek vég- 
célja a munkásság és a polgári társadn-

lom megértése és a munkásság megelé­
gedettsége és jóléte.

A gyűlést Tussai bácsi zárta be 
néhány szivbe markoló szóval.

Ugyancsak Baglyason meglátogatta a 
képviselő az iparoskört, ahol Mohai János 
bányaaltiszt fogadta igen okos beszédei.

Ezután az államtitkár visszatért Sal­
gótarjánban. Sz. I.

Hírek és különfélék.
Dr, Sztranyavszky Sándor 

államtitkár városunkban. F. hó 
4*én városunkba érkezett a most már 
megválasztott képviselő, hogy néhány 
egyesületnél látogatást tegyen. így meg­
látogatta az Evangélikus nőegyletet a 
Manszt, a Hirschgyári olvasóegyletet, a 
Máv. segédtisztikört, a bHsztikart, altiszti- 
kart.uri kaszinót apártirodát, a Kér. nemz, 
ligát, az acélgyáti tisztikart, és altiszti­
kart. Mindenütt a legszivélyésebb hangon 
üdvözölték az államtitkárt, aki az üd­
vözlő beszédekre mindenütt szivéből sza­
kadt őszinte szavakkal válaszolt, különö­
sen az intelligenciát intve a munkásság­
gal való egyetértésre s törekvéseinek 
méltányolására. 5.én reggel választási kör­
útra indult a környék községeibe, amely­
ről más helyen számolunk be. F. hó 
8-án a központi válssztmány teljes ülést, 
tartott a város házán s megállapította 
hogy a képviselőválasztásokra csupán 
Sztranyavszky Sándor dr. államtitkár a vá­
lasztási biztos által felülvizsgált 8051 drb 
aláírással ellátott ajánlóivci lettek beadva 
s igy öt Salgótarján megválasztott kép­
viselőjének jelentette ki. — Az egyhangú 
megválasztásnak méltó befejezésére ké­
szül- a város és a vidék népei Szombaton 

íd. u. érkezik meg a közszeretetnek ör­
vendő volt főispán, belügyi államtitkár, 
városunk ezen ünnepélyes aktus után hi­
vatalosan is országgyűlési képviselője. 
Az ünnepély leforgása a következő lesz: 
11-én d. u. ’/z5 órakor a gyorsvonat kü­
lön kocsijával érkezik a főtéri állomásra 
Dr, Sztranyavszky Sándor. A kocsiból 
kiszállva röviden üdvözlik, majd a leven­
ték lampionos sorfala között a Hősök 
szobra mellett, az állomás, előtt elhelye* 
lyezett díszes emelvényre megy, ahol az 
acélgyári zenekar játéka után Róth Fló- 
ris, választási elnök rövid beszéd kereté­
ben adja át a város és vidék megbízó 
levelét. Ezután a bánya zenekar játéka 
következik, a főtéri ünnepség az unifor- 
mirozott csapatok diszelvonulásával feje­
ződik be, ahonnan kocsikon megindul a 
mi szeretett képviselőnk és kísérete acél­
gyári szállására, kísérve lampiónos és 
fáklyás csapatoktól. Acélgyári otthona 
előtt az acélgyári kitűnő dalárda ad lam­
piónos szerenádot. Este díszelőadás az 
acélgyári Olvasóegylet nagy termében, 
melyen Dr- Sztranyavszky Sándor és kí­
sérete is résztvesZf Eddig több vendég 
bejelentéséről tudunk. A város polgár 
mestere e helyen is kéri a t, közönséget, 
hogy pontosan jelenjék meg a főtéren. 
Az egyesületeket kéri, hogy lobogók 
alatt vonuljanak fel, továbbá az elvonu­
lás! útvonalon kéri a házak kivilágítását 
és föllobogózását. A szeretetnek és biza­
lomnak e külső megnyilatkozása is legyen 
méltó ahhoz a szeretőihez, mellyel a mi 
volt jó főispánunk e nagyon mostoha kö­
rülmények között tengődő városhoz a 
legnehezebb időkben éveken át viselte­
tett. Amikor a lelkek a hosszú öt év 
alatt oly nehezen nélkülözték a mindnyá­
junk képviselőjét, érezzük, hogy Sztra­
nyavszky Sándor hivatottabb képviselője 
lesz a munkásságnak, mint voltak azok, 
akiket nem a meggyőződés, hanem a 
terror és félrevezetés juttatott a törvény­
hozók közéi Isten áldása kisérje az uj 
képviselőt munkájábanl

Miklós Estély. F, hó 5.-én este 
a R. K. Olvasókör nagy termében, a 
Levente Egyesületek rendezésében ma- 
gas nívójú, szépen látogatott műsoros

est volt, Vitéz Horthy Miklós kormány­
zónk névnapja alkalmából. A Himnusz 
hangjai után Szántay István állómásfőnök 
mondott prológot. A királyi palotában 
székelő kormányzót egy hatalmas gyár­
telep központi irányítójához hasonlítva, 
akinek zseniálitása mozgásba, munkába 
indítja a nagy gépezet különféle részeit, 
mind mind egy nagy cél érdekében. En­
nek a hatalmas gépezetnek egyik igen 
fontos és egészséges szerve a levente 
intézmény, amely a hazának erkölcsös és 
hűséges hazafiakat nevel. A szellemes és 
lelkes beszéd a kormányzó mellett nagy 
tüntetésre adott alkalmat. Majd Egry 
Endre polg. isk. tanár és neje hegedű és 
zongora együttesében gyönyörködtünk. 
„Mi a haza" c. melodrámát szavalta ezu­
tán kiváló képességgel és nagy hatással 
Körmöczy György, zongorán Kovács Géza 
ig. tanitó, levente oktató kisérte nagy 
zenei tudással. A darabhoz néhány gyö­
nyörű dal csendült fél halkan a színfalak 
mögött, melyből különösen Kaszper Kál­
mán kellemes hangja és Vilezsál Ricsi 
szép hegedű játéka érzett ki. Ezután a 
megölt iskola c. irredenta színdarab ke­
rült bemutatásra az acélgyári leventék 
kitűnő játékában. A következő szám So- 
moskőy István bányatárs, levente kitűnő 
szavalata következett, melynek cime; 
Üzenet a vezérhez. E költemény végén 
nagyszerű Horthy apothesisben gyönyör­
ködött a közönség. A szép ünnep a Hi­
szekegy hangjaival ért véget. A főrende­
zés érdeme Futásfalvi Vitéz Pál Imre őr­
nagy, levente parancsnok érdeme.

Képklállitás. Friml Géza festő­
művész, rajztanár, a Kéve művész egye­
sület tagja, ki jelenleg rokonainál a Kro- 
csák pusztán tartózkodik gyűjteményes 
kiállítást rendez a városháza tanácster­
mében. A kiállítás megnyílik december 
hó 12-én bezárul december hő 19-én. 
Megtekinthető díjtalanul d. e. 9—2-ig.

Cserkész előadás. A Bányate­
lepi 145 sz, „Sirály" cserkészcsapat a 
róm. kath. olvasókör nagy termében a 
bányazenekar közreműködésével szinre 
hozza Noszlopy Aba Tihamér ismert fő­
városi iró „Ez a mi földünk" cimü irre­
denta zenés cserkész szinjátékát, f. hó 
18-án este 8 órai kezdettel, melyre min­
den cserkészbarátot szeretettel meghív a 
Parancsnokság.

Marika c. színdarab előadása lesz 
f. hó 12-én este a R. Kát. Olvasókör dísz­
termében. A kör vezetősége elhatározta, 
hogy sorozatos előadásokat fog tartani.

A karácsonyi kiállítás és 
vásár nem az evang. iskolában, hanem 
a Vadász szálló nagytermében lesz dcc. 
12, 13 és 14-én d. e. 10 órától 1-ig és 
délután 3-8 ig mindennap. A kiállítást 
az Ev. Nő- és Leányegylet rendezi Mo- 
gánné Rsguly Margit ip'armüvésznövcl 
egyetemben aki kiváló mintagyüjtemény- 
nyel vesz részt a karácsonyi vásár rende­
zésében. Mindennemű gyermekbabák, 
játékállatok, csipkék, térítők, virágok és 
karácsonyi cikkek kerülnek eladásra, fel­
tűnő olcsó árakon. Ifj. Tiinaróczky Sán­
dor révén állandó rádió koncert és es- 
ténkint vonószenekar áll a közönség 
szórakoztatásának szolgálatában. Belépő­
díj nincs. t '

Két szobás modern újonnan épült 
lakás mellékhelyiségekkel a tisztviselőte­
lepen eladó. Cím a kiadóban.

Jól választunk. 'Mert 5 üléses 
csukbtt autót Ligetitől bér, Illetünk. Es­
küvőkre, keresztelőkre és mulatságokra is 
a legjobb, legmegbízhatóbb és legolcsóbbl 
Győződjék meg róla! Bunda és lábzsák 
rendelkezésre áll. Ligeti, Fő-utca 303. Te­
lefon 68 és 53.

Tanácsadó Budapestre utazó 
olvasóinknak. Örömmel közöljük olvasó­
inkkal, hogy legjobb szöveteiről és ihleti 
szolidságáról világszerte közismert Setnler 
cég, eredeti angol férfi és női szövet, it 
rendkívüli karácsonyi occassiós árakon 
bocsájtja vásárlóközönsége ren<L H érésére.

A n. é. vásárló közönség szives tudomására hozom, hogy minden hét pénteki napjára friss élőhal minden fajból msgrendilhjtöl — Úgyszintén kvac<onyfa 
valamint karácsonyfadíszek nagy választékban kaphatók M^YER VILMOS fűszer és csemege kereskedésében. — Telefon 84.

6 üléses 
Lakodalomra 
Keresztelőre



4 oldal A MUNKA Salgótarján, 1926. dec. 11

A nagy forgalom folytán felhalmozódott 
minden mérető maradékait a cég Buda* 
pest, Bécsi ucca 7 szám alatti üzletében 
a legjutányosabb áron kiárusítja. Ez al­
kalommal ismételten bizonyitja be az 
1850 óta közbecsülésben álló cég, hogy 
mindenkor vásárló közönsége érdekeit 
tartja szem előtt, mely egyúttal a Sem- 
ler cég üzleti elve is. Vidéki vásárló kö­
zönség soronkivüli figyelmes kiszolgálás­
ban részesül.

A Róm. Kath. Olvasókör felül- 
fizetőinek folytatása. 
Bérczy Sándor, Dankó Antal, Dekork 
János, Gajda Fülöp, Gyetvay Géza, 
Nagy Sándor, Pindrocsh Ferenc, Révay 
Sándor, Sckolnik Dániel, Dr Tobola 
Nándor, Wagner Rezső, Wacht Frigyes, 
100 — 100 ezer korona, Klement József, 
N. N. 85—85 ezer korona, Kárpáthy 
Antal 80 ezer, Szenthe László 70 ezer, 
Horváth Géza 60 ezer korona, Duda 
Lajos, Dufek Pál, Friedrich Gyula, Han­
gya szövetkezet, Hegedűs Gyula, Hegyi 
József, Koháry Angyal, Kozár Gyula, 
Laun Ferenc, Lettinger Rezső, Mihályi 
Antal, Pál Dezső, ifj. Schujer József, 
Timaróczky Sándor ifj. 50—50 ezer ko­
rona, Botár Gyula 45 ezer korona, Bar- 
tha Miklós, Beke Antal, Bulyovszky La­
jos, Jankovics József, Kosa Joahim, Kön- 
czey Ferenc, Pénzes Zoltán, Dr. Sashe­
gyi Aladár, Szántay István, Zsélyi László 
40—40 ezer korona, Bileter Tivadar, 
Drengács' Viktor, Hlavnyay Alajos, Klu- 
becz Pál, Kovács Nándor, Szentpétery 
István, Vertih Antal, M N., N. N. 35— 
35 ezer koron, Dzsida József, Laub Ká- 
rolyné, Sótér Ignác, Mráz József, Miluki 
Ignác, Zsebe Antal, 30—30 ezer korona 
Borbás István, Percze József, Reif Simon 
25—25 ezer korona. Ezen kivül számos 
20 ezer és ennél kisebb adomány.

Nyomatott "A Munka" könyvnyomdában Salgótarján.— Tulajd: Végh Kálmán.

1002/1926 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 

évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezen­
nel közhírré teszi, hogy a salgótarjáni 
kir. járásbíróságnak 1926. évi 5062/2 
számú végzése következtében Dr. Laufer 
Samu ügyvéd által képviselt Lőwy Béla 
javára 12.507,950 kor. s jár. erejéig 1926 
évi október hó 30-án foganatositott ki­
elégítési végrehajtás utján lefoglalt és 
13.120.000 kor.-ra becsült következő in­
góságok, u.m : deszkák, gerendák nyilvá­
nos árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já­
rásbíróság 1926-ik évi PKV. 5847/ számú 
végzése folytán 12.507.950 kor. tőkekö­
vetelés, ennek 1925. évi szept. hó 1. 
napjától járó 9°/tf kamatai, és eddig ősz- 
szesen 2587500 kor.-ban biróilag már 
megállapított költségek erejéig, Salgó­
tarjánban, a vhtást szenvedettek lakásán 
leendő megtartására 1926, évi december 
hó 15-ik napjának délutáni 4 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozok ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881 évi LX. t.-c. 107. és 108. 
tj-ai értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becs­
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c 120 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1926. nov. hó 29. n. 
Török .

kir. jbirósági végrehajtó.

Salgótarján r.t. város polgármesteri 
hivatalától.

8644/1926. szám.
Tárgy: Mezőőr fogadás.

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján r.t. város területén szük­

séges egy mezőőri állásra pályázatot hir­
detek.

Az 1894. évi XII. t.c. 77 § a értel­
mében a pályázók igazolni tartoznak: 
magyar állampolgárságukat, büntetlen 
előéletüket, nagykorúságukat, egészségi 
állapotukat, valamint azt, hogy irni-ol- 
vasni tudnak. A mezőőr, mint szerződé­
ses alkalmazott anyagi felelősséget tar­
tozik vállalni az őrizetére bízott határban 
lévő terményekért és egyéb dolgokért.

Javadalmazása: egy évre 9.600.000 
K. készpénz, 6 köbméter tűzifa beszál­
lítva, 1 hold föld bemunkálva, 1 pár 
bakkancs, természetbeni lakás.

A felfogadott mezőőr állását 1927 
január 1-én tartozik elfoglalni. A pályá­
zatok beadásának határideje 1926. de­
cember 20.

Salgótarján, 1926. december 3.
Dr, Förster Kálmán s.k. 

polgármester.

Karácsonyfa
APHATÓ.

CiRBESZ VENDÉGLŐBEN.

HOTEL
JÓZSEF FŐHERCEG 

SZÁLLODA
Budapest- VII- Baross-tér 2. 

Telefon: JÓZSEF 21-91.

KESZLER ÁRPÁD
ÓRÁS ÉS ÉKSZERÉSZ

SALGÓTARJÁN. FŐ UTCA 480.

Mint a salgótarjáni „HANGYA44 
Fogyasztási Szövetkezet

Divat osztálya 
ezúton tisztelettel értesítjük igen tisztelt tagjainkat és vásárló 

közönségünket, hogy az őszi idény beálltával 

raktárunkat dúsan felszereltük 
a legfinomabb

angol divat flanelokkal és barchetokkal.
Beszereztük továbbá a selyemáruinkat is: 

Chrepdeschine zsaphone és bélésselymeket 
legfinomabb minőségben tartjuk raktáron. 

Felhívjuk közönségünk figyelmét 
férfi és női divat szöveteinkre, 

amelyeket legfinomabb minőségben és 
mélyen leszállított áron bocsájtunk 

rendelkezésre. 
A keresztény társadalom szives támogatását kérjük. Tisztelettel:

„Hangya“
Fogyasztási Szövetkezet

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasárnap Kedd Csütörtök Péntek
dec. 11 12 14 16 17
A KIS LORD.
10 felvonásban.
Főszerepben; 

MARY PICKFORD.
Hamar egy pirult.

16 éven felülieknek 
ORLAC 

(Titkok éjszakája) 
Főszerepben: 

Conrád Veidt.

TARTUFFE 
5 részben.

Kiegészitésül: 
Kerek egy pofont. 

Angol Hiradó.

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Karácsonyi és újévi ajándékok.
A legolcsóbb bevásárlási forrás arany 
és ezüst ékszer különlegességekben 

és órákban. — Kedvező fizetési feltételek. — Rész­
let fizetésre is. — Alpakka ezüst evőeszközök tokban és 

nagy választékban kaphatók.

— Saját érdekében tekintse meg kirakatomat. — 
Veszek törött aranyat és ezüstöt a legmagasabb árban. 
Minden nálam vásárolt óráért 5 évi Írásbeli jótállást 
vállalok. — — — Orajavitások műhelyemben pontosan 

eszközöltetnek.

Keleti pálya udvarnál 
HIDEG, MELEG 

VÍZFÜRDŐ.
Központi fűtés.

Szobák: 40.000 koronától.

KÖHÖGÉS 
ELLEN RÉTHY-FélePEMETEFŰ CUKORKA

ügyes életrevaló jó kezű
4 polgárit végzett fiú építési 

gyakornoknak 
fölvétetik.

Cim: OBRINCSÁK - építész 
új telep. Földi festő házában:

A
kuglizó kedvelőket értesítem, 
hogy éttermemben amerikai 
rendszerű kuglizót szereztem 
be, mely állandóan a t. közön­
ség szórakoztatásira áll

Lajtos József 
„Vadász" vendéglős.

Karácsonyra 
nagy árleszállítás!

A raktáron levő brilliáns arany 
ékszereket, ezüst disz-és verseny­
tárgyakat, ezüst evőeszközöket, 
mindennemű beszabályozott svájci 
órákat, elsőrendű kivitelben, leg- 
jutányosabbáron árusítom kedvező 
részletfizetési feltétetek mellett 
is. Különböző tárgyak alkalmi kiárusítása. 
Ékszer- és orajavitások, átalakítások.

SÁRGA JÁNOS
cs. és kir. udvari szállító 

ékszerész, órás és muötvös. 
Budapest, IV., kigyó-űcca 5.

(Klotild palota) Alapítva Kolozsvár 1895

Hat hónapos fajtiszta 
vizslakutyák eladók.

Vadász szállóban megtekinthetők

Hirdessünk: 

A MUNKA
Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Nincs !pártkülönbség a 
választásnál 

mert mindenki egyhangúlag a 

Nektár gyógytápsörre 
a sörök favoritjára szavaz. 

Gyártja : a
Fővárosi Sörfőző RT. Kőbányán. 

Megrendelhető :
a Mátrahegyaljai Bortermelők 

Pincegazdasági RT-nál.

A Rudolf Mosse 
r. t. kiadásában most megjelent 
Magya-o-.vég Kereskedelmi, 

Ipari, és Mezőgazdasági Címtára 
1926—1927 negyedik körzeti ré­
szére tartalmazza Tisza jobbpartja 
vármegyéinek: Abauj-Torna, Bor- 
sod-Gömör-Kishont, Heves-Nog- 

rád-Hont és Zemplén 
teljes és legújabb 

címanyagát.
A vaskos, 386 oldalas nagyalakú 
címtár ára 200.000 korona. Az 
egész címtár, amely az összes me­
gyéken kivül tartalmazza Buda­
pest és környékének teljes cím­
anyagát (összesen 2000 oldalai 
terjedelemben) egész .vászonkö­

tésben 900,000 korona
M.gv.edelda.k ktUIKnyBuk 3d.ddhtv.ta 

Ubaa kUld.ndflk


